
 

Pag. 1 a 3 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 

 Agli Atti dell’Istituto  
Amministrazione Trasparente – sito web  
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’individuazione di un Soggetto formatore per la realizzazione 
di Corsi di abilitazione all'uso delle trattrici agricole o forestali, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 
81/2008 e s.m. e dell’Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, così come recepito dalla 
Regione Emilia Romagna con DGR n. 168/2013, destinati agli allievi iscritti all’istituzione scolastica 
scrivente - per l’anno scolastico 2020/2021  

CIG: Z8F2FF5924 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti gli articoli 5 e 7 c.6 del D.Lgs. n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio;  
 
Visto il Codice dei Contratti pubblici D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
 
Visto il Decreto Legge n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica;  
 
Vista la L. 244 del 24 dicembre 2007 – art. 3 commi da 54 a 57 e 76;  
 
Visto gli artt. 43 e 44 del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
Vista la normativa antinfortunistica vigente ed in particolare il D.Lgs. n. 81/2008, così come 
modificato dal D.Lgs. n. 106/2009 e i successivi decreti attuativi;  
 
Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 30/10/2019 con la quale è stato approvato il Piano delle 
attività che integrano il curricolo ministeriale;  
 
Visto l’Accordo sancito in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e di Bolzano, in data 22 febbraio 2012, con repertorio n. 53/CSR, ai 
sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, concernente l’individuazione delle attrezzature di 
lavoro per le quali è richiesta una specifica abilitazione degli operatori, nonché le modalità per il 
riconoscimento di tale abilitazione, i Soggetti formatori, la durata, gli indirizzi ed i requisiti minimi di 
validità della formazione, in attuazione dell’art. 73, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 18 febbraio 2013 di recepimento dell'Accordo 
Stato-Regioni sopra citato;  





 

Pag. 2 a 3 

 

 
Visti gli indirizzi del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2015- 2019; 
  
Considerata la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale della 
Tutela delle Condizioni di Lavoro e delle Relazioni Industriali – Divisione VI – n. 34 del 23 dicembre 
2014 avente ad oggetto “Istruzioni operative per lo svolgimento dei moduli pratici dei corsi di 
formazione per i lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o forestali, ai sensi dell’Accordo 
tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 22 febbraio 2012”;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1638 del 7 ottobre 2019, con la quale si è attivata una 
collaborazione tra la Regione Emilia-Romagna - Assessorato Politiche per la Salute, l’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, la Rete degli Istituti Tecnici Agrari e Professionali 
dell'Emilia-Romagna - R.ITA.P.ER, la Direzione Regionale INAIL Emilia Romagna e le Aziende USL 
di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Imola, Ferrara e della Romagna per 
l’attuazione di percorsi formativi di abilitazione finalizzati all’utilizzo di specifiche attrezzature di 
lavoro e all’implementazione di un’adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli Istituti 
Tecnici Agrari e Professionali, nonché la specifica Convenzione sottoscritta dalle succitate Parti 
firmatarie la medesima;  
 
Vista la convenzione per la realizzazione di attività formative sul Progetto “Attuazione di percorsi 
formativi di abilitazione finalizzati all'utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro e all'implementazione 
di un'adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli Istituti Tecnici Agrari e 
Professionali” stipulata tra il Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Azienda USL di Reggio Emilia e 
l’Istituto Istruzione Superiore “A. Zanelli” – Prot. 1547 del 21/02/2020; 
  
Considerato che per l’attuazione del Progetto oggetto di convenzione con il Dipartimento di Sanità 
Pubblica dell'Azienda USL di Reggio Emilia è necessario identificare un soggetto formatore che, ai 
sensi della normativa vigente, possa rilasciare la specifica abilitazione richiesta;  
 

Considerato che si è valutato la procedura da seguire sulla base  di  compenso massimo di Euro 
12.453,27 tenendo conto che l’Azienda Agraria Annessa all’Istituto d’Istruzione “Antonio Zanelli” ha 
disponibilità di specifiche attrezzature (trattrici agricole, carri agricoli e macchine operatici portate e 
trainate) che, previa valutazione di idoneità a carico del Soggetto formatore , vengono messe a 
disposizione del Soggetto stesso.  
 
Verificato che tra le Convenzioni Consip attualmente attive e quelle stipulate dalla Società di 
Committenza Regione Emilia Romagna – intercent –ER non sono presenti servizi con le 
caratteristiche tecniche richiesta da questo Istituto;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa  
 
1. di prendere atto dell’estrema necessità di indire l’avvio di una procedura per l’individuazione di un 
Soggetto formatore per la realizzazione di Corsi di abilitazione all'uso delle trattrici agricole o 
forestali, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 81/2008 e s.m. e dell’Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 
2012, così come recepito dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 168/2013, destinati agli allievi 
iscritti all’istituzione scolastica scrivente - per l’anno scolastico 2020/2021, attraverso procedura di 
gara aperta e con pubblicazione del Bando sul sito internet dell’Istituto d’Istruzione Superiore “ 
Antonio Zanelli” – www.zanelli.edu.it  

 



 

Pag. 3 a 3 

 

 
 
 
2. che i termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla 
procedura, saranno forniti agli operatori Economici nel disciplinare di gara che sarà pubblicato 
all’albo on line unitamente a tutti i restanti allegati richiesti;  
 
3. di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 
presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua.  
 
4. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità 
di Responsabile Unico del procedimento;  
 
 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
     Prof.ssa Mariagrazia Braglia 
 
Documento Informatico firmato digitalmente 

 


